
                                  ROMÂNIA 
                        JUDEŢUL OLT 
                COMUNA BRÂNCOVENI 
                     CONSILIUL LOCAL 
           Str. Primăverii, nr. 95, Brâncoveni, județul Olt, cod poștal 237050 
Telefon: 0249/708500, Fax:0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

 

  

 
                                                                                                    

                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

                                    HOTĂRÂRE                                                        
 
 
 
 

 
 

cu privire la: stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice și contractuale 
din cadrul aparatului primarului comunei Brâncoveni, începând cu luna ianuarie  2020 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BRÂNCOVENI, întrunit în şedinţă ordinară 
publică în data de 19 februarie 2020;                                                                                

Având în vedere: 
-   referatul de aprobare nr. 457/14.02.2020 al primarului comunei Brâncoveni; 

             -  raportul de specialitate nr. 458/14.02.2020 al compartimentului financiar-contabil 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
             -  avizul nr. 459/14.02.2020 al comisiei de specialitate pentru activităţi economico-
financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, gospodărire comunală şi protecţia 
mediului; 

   -  prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 3 din 23 iunie 2016 cu privire la declararea 
ca legal constituit a Consiliului local Brâncoveni rezultat ca urmare a alegerilor locale din data 
de 5 iunie 2016; 

   -  prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 5 din 23 iunie 2016 cu privire la alegerea 
viceprimarului; 

  - prevederile  Hotărârii  Consiliului  Local  Brâncoveni  nr.  41/30.09.2019,  cu privire 
la aprobarea structurii organizatorice și stabilirea funcției publice specifice de conducere de 
secretar general al unității administrativ-teritoriale comuna Brâncoveni, cu modificările 
ulterioare;  

  - prevederile art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 935/2019 pentru stabilirea salariului 
de bază minim brut pe țară garantat în plată;  
             -  prevederile Dispoziției Primarului Comunei Brâncoveni nr. 19 din 14 februarie 2020 
referitoare la stabilire indemnizației viceprimararului comunei Brâncoveni;  

  -  prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 4 din 19 februarie 2020 cu privire la 
aprobarea bugetului local al comunei Brâncoveni pe anul 2020; 
            -    prevederile art. 1, art. 2 alin. (1) lit. a), e), art. 3 alin. (1) și (4), art. 5, art. 6, art. 7 lit. 
a), art. 8, art. 9, art. 10, art. 11, art.12 alin. (1), art. 13, art. 15, art. 18, art. 19, art. 25 alin. (1), 
art. 26, art. 27, art. 28 alin. (1)-(2), art. 29, art. 31, art. 32, art. 33, art. 34, art. 35, art. 37, art. 
38 alin. (3) lit. a), e), f), alin. (4), (6), (7), (8), art. 39 alin. (1), art. 40, art. 41 și art. 42 din 
Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 
modificările şi completările ulterioare, Nomenclatorul funcţiilor necesare desfăşurării 
activităţilor specifice fiecărei instituţii sau autorităţi a administraţiei publice locale, precum şi 
ierarhia funcţiilor prevăzute în anexa nr. VIII cap. I lit. A pct. III, respectiv cap. II lit. A pct. IV la 
legea-cadru și Funcţiile de demnitate publică alese din cadrul organelor autorităţii publice 
locale prevăzute în Anexa IX lit. C pct. 16 și 28 la Legea-cadru; 
             -  prevederile LegII nr. 53/2003 privind Codul muncii, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
            -   prevederile art. 120 din Constituția României, republicată; 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. a), art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;    

 

                 H O T Ă R Ă Ş T E :  
 

http://www.cjolt.ro/pozearticole/documente/8059.pdf
http://www.cjolt.ro/pozearticole/documente/8059.pdf


 
 Art. 1.- (1) Începând cu luna ianuarie 2020, se stabilesc salariile de bază pentru 
funcțiile publice și contractuale din cadrul aparatului primarului Comunei Brâncoveni, conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
           (2) Salariul de bază pentru funcția de conducere se stabilește de primarul comunei 
Brâncoveni, la gradul II, la nivelul indemnizației viceprimarului comunei Brâncoveni, iar în 
salariul de bază este inclusă gradaţia aferentă tranşei de vechime în muncă, la nivel maxim. 
 (3) Salariile de bază pentru funcțiile de execuție sunt stabilite pentru gradaţia 0. 
Salariile de bază pentru gradaţiile 1 - 5 se determină prin majorarea salariilor de bază pentru 
gradaţia 0 potrivit prevederilor art. 10 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 2.- Stabilirea salariilor lunare/veniturilor salariale pentru funcționarii publici și 
personalul contractual din cadrul aparatului primarului Comunei Brâncoveni se realizează de 
către primarul comunei Brâncoveni prin dispoziții individuale, cu respectarea prevederilor art. 
25 și încadrarea în prevederile art. 11 alin. (4) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare. 
 Art. 3.- La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice prevedere contrară îşi 
încetează aplicabilitatea. 
      Art. 4.-  Prezenta hotărâre se aplică începând cu 1 ianuarie 2020 și se comunică: 

            -  Instituţiei Prefectului -  judeţul Olt, 
            -  Primarului comunei Brâncoveni, 

              -    Compartimentului financiar-contabil. 
 

       
          PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                      CONTRASEMNEAZĂ                                                                 
                   Marius FILIP                                                SECRETAR GENERAL 
                                                                                               Cătălin STANA 
 
 
 
 
 
           Brâncoveni, 19 februarie 2020 
           Nr. 9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
        Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 10 voturi ”pentru”, 0 voturi ”împotrivă” și 0 ”abțineri”, 10 consilieri locali prezenți, 
din totalul de 11 consilieri locali în funcție 
 



                                                                                                                                   ANEXA 
                                                                                                               La Hotărârea nr. 9/19.02.2020 
 
 TABEL  
privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și  personalul contractual din cadrul 

aparatului primarului comunei Brâncoveni, începând cu 1 ianuarie 2020 
  
 

 
 

   
I. FUNCȚII DE DEMNITATE PUBLICĂ ALESE 

Nr. 
crt. Funcția  Nivel studii Coeficient Indemnizație  

0 1 2 3 4 
1 primar S 4 8920 
2 viceprimar S 3 6690 

II. FUNCȚII PUBLICE  
Nr. 
crt. Funcția publică Nivel studii Gradul Salariu de bază  

0 1 2 3 4 

  FUNCȚII PUBLICE DE CONDUCERE  

 
  

             Salariu de bază 
Gradul I Gradul II 

 1 secretar general al unității 
administrativ-teritoriale S  6690 

Nr. 
crt. Funcția publică Nivel studii Gradul Salariu de bază     

gradația 0 
 FUNCTII PUBLICE DE EXECUTIE  

2 consilier/consilier 
juridic/expert/inspector  S superior 4650 

3 consilier/consilier 
juridic/expert/inspector  S principal 4550 

4 consilier/consilier 
juridic/expert/inspector  S asistent 4450 

5 consilier/consilier 
juridic/expert/inspector  S debutant 4350 

6 referent  M superior 3850 
7 referent  M principal 3750 
8 referent  M asistent 3650 
9 referent  M debutant 3550 
III. FUNCȚII CONTRACTUALE 

Nr.  
crt. Funcția contractuală Nivel studii Grad/ treapta Salariu de bază    

gradația 0 

0 1 2 3 4 

1 
consilier/expert/inspector de 
specialitate/revizor 
contabil/arhitect/referent de 
specialitate/inspector casier  

S IA 4100 

2 
consilier/expert/inspector de 
specialitate/revizor 
contabil/arhitect/referent de 
specialitate/inspector casier   

S I 4000 

3 
consilier/expert/inspector de 
specialitate/revizor 
contabil/arhitect/referent de 
specialitate/inspector casier   

S II 3900 

4 
consilier/expert/inspector de 
specialitate/revizor 
contabil/arhitect/referent de 
specialitate/inspector casier   

S debutant 3800 



 5 guard M;G  2700 
 6 sofer  M;G I 3850 
 7 șofer  M;G II 3750 
 8 muncitor calificat  M;G I 2800 
 9 muncitor calificat  M;G II 2700 
10 muncitor calificat  M;G III 2600 
11 muncitor calificat  M;G IV 2500 
12 muncitor necalificat M;G I 2600 
13 muncitor necalificat M;G II 2500 

   
 Primar 

Ion CHEROIU 
 

 

 

  
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


